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Nepovoljne vremenske prilike tokom 
januara i sneg u poslednjih desetak dana su u 
pojedinim delovima Srbije bili glavni razlog 
slabe ponude skoro svih kategorija goveda na 
stočnim pijacama.  

Što se dominantnih cena teladi  tiče,  na 
pojedinim stočnim pijacama je bilo oscilacija pa 
su se   telad SM rase težine do 160 kilograma 
mogla pazariti za  minimalnih 300 do 
maksimalnih 370  din/kg. Prodaja se ipak 
najčešće odvijala u intervalu od 330 do 340 
din/kg, što je blagi pad u odnosu na decembar. 
Za telad  telesne mase do 160 kilograma,  ali   
HF rase kupci su trebali da odvoje  od  300 do 
350 dinara za kilogram, ali je  dominirao  iznos 
od 300 din/kg. 

Najčešća prodajna cena tovne junadi HF 
rase težine do 300 kg je u januaru iznosila 190 
din/kg. Tovna junad telesne mase do 300 kg 
SM rase mogla su se pazariti najčešće po ceni 
200 do 220 din/kg u zavisnosti od pola i 
kvaliteta grla. 

Krupnija junad telesne mase od  350 do 
480 kg mogla su se pazariti na sedam pijaca, a  
prodajna cena kretala se  od 180 do 230 din/
kg. U kategoriji tovne junadi preko 480 
kilograma telesne mase dominantna cena 
iznosila je 200 din/kg. 

U kategoriji krava za klanje HF rasenije 
bilo značajnijih promena u pogledu ponude i 

tražnje grla, a dominantna cena iznosila je 100 
din/kg, što je za 10 dinara po kilogramu viša 
cena u odnosu na decembar. Prodaja  krava za 
klanje  SM rase odvijala se tokom januara  po 
dominantnaoj ceni  od  120 din/kg. 

Nije bilo ponude na stočnoj pijaci u 
Zrenjaninu protekle nedelje. Što se klanica 
srednje-banatskog regiona tiče nijr bilo 
promena u pogledu otkupnih cena goveda. 

Veoma slaba posećenost kupaca, a i 
ponuda goveda  bila je dosta slaba  na stočnoj 
pijaci u Loznici. U klanicama mačvansko-
kolubarskog regiona kvalitet je određivao 
otkupnu cenu krava za klanje.  Otkupna cena 
ženske teladi SM rase protekle sedmice iznosila 
je 280 din/kg. 

Tovna junad  rase  Simentalac mogla se 
pazariti protekle nedelje na pijaci žive stoke u 
Subotici. U klanicama na području severne 
Bačke, otkupna cena tovne junadi  preko 480 
kilograma telesne mase bila je 190 din/kg za 
HF,  a 200 din/kg za grla SM rase. 

Veoma slaba pouda goveda na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu u toku poslednje nedelje 
januara. Evidentirana je prodaja po nekoliko 
grla teladi telesne mase do 160 kg  SM i HF 
rase i par tovne junadi preko 480 kilograma  
SM rase. Dominantne cene  zadržale su 
prošlonedeljni nivo. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Trend dobre ponude i tražnje obe kategorije 
prasadi iz decembra nastavljen je i tokom čitavog 
januara što zbog Božića, što zbog srpske Nove godine 
što zbog Jovandana i Savindana. Možemo istaći da su 
su nepovoljni vremenski uslovi i otežan transport grla 
do pojedinih stočnih pijaca u Srbiji bili glavni razlog 
nešto slabije ponude kako prasadi tako i ostalih 
kategorija svinja. 

Prasad do 15 kilograma mogla su se pazariti na 
četrnaest od osamneaest sotčnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS. Prodaja ove kategorije prasadi 
odvijala se po ceni od  170 do 220 din/kg. 
Dominantna cena je zbog većeg interesovanja kupaca 
iznosila 200 din/kg, što je za 20 dinara po kilogramu 
viša cena u odnosu na decembar. Veći obim prodaje i 
prasadi telesne mase od 15 do 25 kilograma takođe je 
bio glavni razlog rasta  dominantne  prodajne cene 
koja je za razliku od decembra iznosila je 180 din/kg, 
što ukazuje na rast za 10 din/kg u odnosu na 
decembar. 

Nešto slabiji obim ponude i tražnje tovnih 
svinja, što zbog snežnih padavina i otežanog 
transporta grla, što zbog slabijeg interesovanja 
kupaca za ovim  kategorijama svinja. Prodaja grla 
težine od 80 do 120 kilograma odvijala se po ceni od 
140 do 160 din/kg. Dominantna cena zadržala na 
decembarskih 150 din/kg. Nije bilo značajnijih 
promena u pogledu prodajne cene tovnih svinja preko 
120 kilograma telesne mase u odnosu na decembar i 

dominirao je iznos od 130 din/kg. 
Kao kod tovnih svinja tako je i obim ponude 

krmača za klanje u toku proteklog meseca bio slabiji u 
odnosu na decembar, a prodaja se odvijala na 
četrnaest stočnih pijaca. Promet ove kategorije svinja 
bio je takođe slabiji, a dominantna prodajna cena 
iznosila je 110 din/kg.  

Jako slaba ponuda i prodaja svinja na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu tokom protekle nedelje. Nekoliko 
grla prasadi obe kategorije tovljenika od 80 do 120 
kg, a izostala je prodaja tovnih svinja preko 120 i 
krmača za klanje. Cene po kojima su se mogla kupiti 
grla bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Cena prasadi bila je u blagom padu u odnosu 
na prethodnu sedmicu na pijaci žive stoke u Čačku. 
Prodaja ove kategorije svinja odvijala se po ceni od  
190 do 210 din/kg. Tovne svinje su se mogle pazariti 
po ceni  od 140 do 160 kg  u zavisnosti od kvaliteta i 
kategorije grla. 

Ponuda svinja bila je raznovrsna po 
kategorijama na stočnoj pijaci u Pančevu, ali u suštini 
po broju dovezenih grla bila je slaba. Jedino je kod 
prasadi bio nešto veći broj grla za prodaju. Prodajne 
cene uglavnom su bile nepromenjene, a obim 
prometa slab. U klanicama južno-banatskog regiona 
se po obimu otkupa izdvojila kategorija  tovnih svinja 
do 120 kg, a grla su pretežno bila sa  većih farmi. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Obim ponude jagnjadi i jaradi na pojedinim 

stočnim pijacama nije bio na očekivanom  nivou u 
poslednjih desetak dana januara, prvenstveno zbog 
loših vremenskih uslova i otežanog transporta grla.  
Ponuda ostalih kategorija ovaca i koza  takođe je bila 
nešto slabija iz istih  razloga. 

Prodaja jagnjadi se tokom proteklog meseca 
odvijala po ceni od 190 u Kragujevcu do 280 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici. Najčešće su se grla ove kategorije 
ovaca mogla pazariti po ceni od 230 do 250 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i telesne mase grla.  

Kao kod jagnjadi tako je i  kod dviski i šilježica  
zabeležen trend većeg interesovanja potencijalnih 
kupaca i boljeg prometa grla.  Prodaja šilježica 
odvijala se po dominantnoj ceni od  160 din/kg kao i u 
decembru.  Što se dominanne cene dviski tiče varirala 
je od 120  do 200 din/kg.   

U pogledu ponude ovaca  možemo reći da je 
broj grla bio manji u odnosu na prethodni mesec. 
Promet  se u zavisnosti od kvaliteta i obima ponude i 
tražnje odvijao po ceni od  100 do 140 din/kg, ali se 
dominantna cena ipak zadržala na prošlomesečnoj.   

Jarad su se mogla pazariti na osam stočnih 
pijaca, a prodaja grla ove kategorije koza  odvijala se 
najčešće po ceni koja je varirala  od 180 do  200 din/
kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude i tražnje koza 
koje su se mogle kupiti na dest stočnih pijaca u Srbiji. 
Prodaja  se najčešće odvijala po dominantnoj ceni od 
100 din/kg. 

U toku protekle nedelje je na pijaci žive stoke u 
Pančevu evidentiran porast dominantne cene ovaca u 
odnosu na prethodni period. 

Prodajna cena kvalitetne jagnjadi bila je 
nepromenjena u odnosu na prethodnu nedelju na 
pijaci žive stoke u Čačku, varirala  je od  220 do 230 
dinara za kilogram žive mere. 

Na području Zrenjanina i drugih mesta 
sredenje-banatskog regiona je zbog slabije  ponude i 
dalje visoka otkupna cena jagnjadi. 

Veoma slaba ponuda grla na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, što zbog hladnog vremena, što zbog slabe 
zainteresovanosti kupaca. Prema izveštaju reportera 
STIPS-a u prodaji je bilo par grla  jagnjadi, šilježadi i 
ovaca, dok je izostala prodaja dviski, ovnova za 
priplod, jaradi i koza. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu u toku 4. nedelje 
januara  nije došlo do izmena kako u pogledu obima 
ponude i tražnje tako i u pogledu prodajnih  cena. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 19.– 25. 1.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€= 106,06 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3.3 3.1 ~ ~ ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 3.3 2.9 3 ~ 3.1 3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.1 2.2

Junad više od 300 kg ostala 2 1.8 1.6 1.9 ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.6 ~ ~ ~ ~ 1.6

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1.5 0.9 1 ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 ~ 2.6 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2 ~ ~ ~ ~ ~ 2

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.7 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.7 ~ ~ 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 2

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.8 ~ 2.7 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 105 105

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 ~ ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1000 ~ ~ 1300 ~ ~ 1150

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 950 812.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Loši vremenski uslovi posebno u 
poslednjih deset dana januara uticali su na 
slabiju  ponudu kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma na pijacama. Prodaja ovog 
stočnog  hraniva  kretala se po ceni od 18 
do 28 din/kg, u zavisnosti od obima 
potražnje. Dominantna cena bila je viša za 
2 din/kg  u odnosu na decembar i iznosila 
je 20 din/kg. U silosima na području Srbije 
kukuruz u rinfuzu se mogao pazariti po 
ceni od  15.5 do 18 din/kg kao i 
prethodnog meseca. 

Slabiji obim ponude zabeležen je na 
većini prodajnih mesta i kod    pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 
kilograma težine. Dominantna cena po 
kojoj se mogla pazariti ova žitarica na 
pijacama iznosila je  28 din/kg, što je za 2 
din/kg više  u odnosu na prethodni mesec.  
U silosima se pšenica u rinfuzu najčešće 
prodavala po ceni od  18 do 25 din/kg u 
zavisnosti od  kvaliteta proizvoda i obima 
prodaje. 

Ponuda  stočnog ječma  upakovanog u 
džakove bila je slaba kao i prethodna dva 
meseca. Dominantna prodajna cena ove 
žitarice bila je kao i u decembru,  25 din/
kg. U silosima se stočni ječam u rinfuzu 

tokom januara mogao pazariti  po ceni od 
17.5 do 23 din/kg. 

Kao ponuda žitarica tako je  i obim 
ponude stočnog brašna bio  slabiji nego 
obično,  glavni razlog su niske temperature 
i otežani uslovi transporta zbog snega. 
Prodaja ce odvijala po ceni od  16 do 20 
din/kg u zavisnosti od mesta prodaje i 
obima tražnje ovog stočnog hraniva. 

Trend dosta slabe  ponude baliranog 
lucerkinog sena nastavljen je u januaru. 
Na pijacama je i dalje dominirala prodaja 
po ceni od 14 din/kg, dok se na 
gazdinstvima mogla najčešće  pazariti po 
ceni od 10 do 13 din/kg. 

Sojina sačma se tokom proteklog 
meseca  u maloprodajnim objektima mogla 
nabaviti od 53 din/kg, a obim prodaje bio 
je na prošlomesečnom nivou. 

Obim ponude i tražnje  lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima bio je 
uobičajen, a prodaja se najčešće odvijala 
po ceni od  30 din/kg. 

Ponuda i tražnja suncokretove sačme 
bila je zadovoljavajuća, a prodajna cena 
ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je  33 din/kg kao i u 
decembru. 

 
AGROINFO VEST 

  
 Pšenica, jecam i druga ozima strna žita relativno dobro izgledaju na vecini 
zasejanih površina i za sada ih ne ugrožavaju niske temperature vazduha i nedostatak 
snežnog pokrivaca na poljima u Vojvodini, izjavio je Tanjugu Novo Pržulj iz Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo. Znacajnijih oštecenja biljaka ne bi trebalo da bude, ukoliko 
temperature od minus deset stepeni Celzijusa i niže ne potraju duži vremenski period, 
rekao je Pržulj. Kada, prema prognozi meteorologa, za oko desetak dana pro&e ovo 
ozbiljnije zahlađenje, ratari bi trebalo da obave prihranjivanje useva i primene 
odgovarajuce mere agrotehnike kako bi “popravili stanje” biljaka izazvano jakim 
mrazevima. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do  27. januara 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cena žitarica 
- Rast cene sojine sačme 
- Rast cena na svetskim berzama 

  
  
 
 Sve što se protekle nedelje dešavalo na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, desilo 
se u prvoj polovini nedelje. Stabilnost visokih cena na tržištu žitarica bio je dovoljan 
motiv i ponudi i tražnji da se pojave na tržištu. Prvima da iskoriste postojeće tržišne 
okolnosti i prodaju svoju robu po dobrim cenama, a drugima da izbegnu rizik daljeg rasta 
cena. Naznake da bi moglo da dođe do promene cena, potpuno su zablokirale tržište u 
drugoj polovini nedelje. Promet od 1.213,3 tona robe značajno je manji nego prethodne 
nedelje. Naime, fizički obim prometa je manji za 42,94%, dok je finansijska vrednost 
prometa iznosila 29.349.098,00 dinara, a to je za 28,81% manje od upoređujućeg 
podatka iz prethodne nedelje. 
 
 Pšenica je potpuno preuzela lidersku poziciju u trgovanju. Najznačajnije promene 
dešavaju se upravo na ovom tržištu. Cena je početkom nedelje startovala sa 20,70 din/
kg bez PDV, da bi se kasnije ustalila na nivou od 21,00 din/kg. Prosečna cena trgovanja 
iznosila je 22,49 din/kg (20,83 bez PDV), što je za 5,20% veća cena nego prethodne 
nedelje. Ovo je već četvrta nedelja za redom kako cena pšenice raste. Aktuelna cena na 
našem tržištu je visoka, čak toliko visoka da je tražnja na samom kraju nedelje potpuno 
stala i bukvalno stopirala ovo tržište. Neproverene informacije o mogućoj intervenciji 
države na ovom tržIštu takođe su uticale na odluku kupaca da se privremeno uzdrže od 
trgovanja. Kada se konačno otklone dileme oko mogućeg učešća države, tržište će u 
punom kapacitetu profunkcionisati sa svim svojim mehanizmima, što će uticati i na 
tržišno formiranje realno prihvatljive cene. 
 
 Za razliku od pšenice, na tržištu kukuruza, pasivna je ponuda. Začarani krug na 
ovom tržištu se zatvara najavama izvoznika da je trenutna cena na granici pozitivnog 
zatvaranja izvozne kalkulacije. Ipak, postoje ozbiljne naznake da bi očekivanja ponude 
mogla biti udovoljena, s obzirom da je tokom protekle nedelje, cena na svetskim 
tržištima počela da raste, a kurs dinara da pada. Inače, prosečna cena trgovanja protekle 
nedelje je iznosila 18,79 din/kg (17,40 bez PDV). To je za 1,19% rast u odnosu na 
prosečnu cenu trgovanja iz prethodne nedelje. 
 

 Sojina sačma je takođe u blagom porastu. Na bazi četiri zaključena kupoprodajna 
ugovora, postignuta je prosečna cena od 41,14 din/kg (34,86 bez PDV), što je u odnosu 
na prethodnu nedelju rast od 1,65%.  

 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 
 

 U toku protekle nedelje cena kukuruza od 17,40 din/kg, bez PDV-a, porasla je za 
tek 0,10 din/kg, u odnosu na prošli petak, dok je pšenica dostigla cenu od 21,00 din/kg, 
bez PDV-a, što je za čitavih 1,20 din/kg više nego u prošli petak. 

 
Ovakav cenovni skok pšenice uslovio je da PRODEX i dalje, petu nedelju za redom, 

beleži izražen rast indeksne vrednosti. U odnosu na prošli petak ovaj indeks porastao je 
za 2,55 indeksnih poena, beležeći na današnji dan indeksnu vrednost od 210,86 
indeksnih poena. 
 

 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 450 18,79 100 18,79 

Kukuruz, vlaga do 17% 90 17,93 90 17,93 

Pšenica, rod 2011. 1.201,3 22,14-22,68 901,3 22,14-22,68 

Sojina sačma, min 44% 140 40,95-41,30 140 40,95-41,30 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 224.29 $/t 227.67 $/t 232.74 $/t 235.61 $/t 240.09 $/t 
Kukuruz 240.70 $/t 244.08 $/t 248.10 $/t 249.75 $/t 249.75 $/t 

Tokom ove nedelje su cene fjučersa na kukuruz i pšenicu u americi konstantno rasle. Pozitivna 
valutna kretanja, kao i informacije o mogućem padu obima izvoza pšenice iz Rusije, uz loše 
vremenske uslove u J. Americi su jedni od faktora koji su doprineli rastu cena žitarica. Tako je 
martovski fjučers na pšenicu u Čikagu poskupeo za 8%, a fjučers na kukuruz za 4,7% u 
poslednjih nedelju dana.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 435.76 $/t 446.92 $/t 447.87 $/t 445.45 $/t 448.83 $/t 
Sojina sačma mar. 12 311.90 $/t 321.00 $/t 323.50 $/t 321.10 $/t 323.60 $/t 

Pozitivna kretanja na tržištu žitarica, solidan izvoz, ako i nepogodni vremenski uslovi u J. 
Americi su doprineli rastu cena i na tržištu uljarica. Rast cene od 2,1% je imao fjučers na soju, 
dok je fjučers sojine sačme poskupeo za 2,5%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 172.22 EUR/t (futures mar 12) 171.54 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 209.25 EUR/t (futures mar 12) 205.25 EUR/t (futures mar 12) 
 Na budimpeštanskoj berzi je, u forintama posmatrano, došlo do pada cena fjučersa na 
pšenicu i kukuruz (1,9% i 1,4%), dok je zbog kursnih kretanja, preračunato u evropsku valutu, 
cena pšenice porasla za 0,8%, a kukuruz za 1,3%. Rast cene fjučersa na pšenice u Parizu je 
iznosio 5,4%, a kukuruza 2,5% u poslednjih nedelju dana.  


